

# Brenderup Realskole

## Nyhedsbrev #21

### Oktober 2023



Efteråret er kommet jævnt før kalenderen, men i år har septembers himmel i den grad været ekstra blå. Vejret har været som i maj måned, så mange aktiviteter i skolen har kunnet foregå udendørs. Natur og teknik og idræt har især nydt godt af den mulighed.

Skoleåret 2023-2024 begyndte lidt anderledes i år. Efter 29 år som viceleder, fik jeg overdraget jobbet som skoleleder. Curt Graugaard Jensen fik nyt arbejde i Fredericia efter 11 år på skolen som leder. Det er normalt helt efter bogen, men her på skolen har ingen skoleleder forladt pladsen med mindre, de er gået på pension eller afgået ved døden.

Den første lørdag i september blev skolen indtaget af knap 100 gamle elever, der var på besøg i forbindelse med deres jubilæum. Skolen inviterer hvert år de der har 25, 40, 50, 60, 65 og 70-års jubilæum, og det er altid en skøn dag. Det summer med grin og gamle historier og mest af alt benovelse over, at ens gamle klassekammerater alligevel ikke har forandret sig mere, trods årene der er gået. Dagen går med taler, anekdoter, fotografering og rundvisning til gamle klasselokaler, og der hvor der er bygget nyt.

I første uge af september var hele 9. årgang på lejrskole til Berlin. Programmet var tæt pakket med seværdigheder, kultur og spændende oplevelser. Heldigvis havde de tid til at sende et par billeder hjem ind imellem, så vi kunne se, at de havde det godt.

6a gjorde rent bord og vandt kommunemesterskabet i SkoleOL. 6a havde trænet atletikdiscipliner i idræt siden skoleårets start, og var derfor rigtig godt forberedt til konkurrencen. Nu går klassen videre til DM i SkoleOL, der afholdes i Billund til maj 2024.

I ugen inden efterårsferien har vi emnedage, hvor lærerne og klasserne kan fordybe sig i emner og fagområder, som egner sig til en mere sammenhængende skoledag for både underviser og elever. Det er en uge, hvor medarbejderne lægger sig ekstra i selen for at lave undervisningen både interessant og levende. Bussen kører hver dag mange elever til både lossepladser og Hindsgavl for at kunne drage fordel af undervisning "on lokation".

Fredag inden efterårsferien har vi den traditionsrige Skolernes Motionsdag, hvor eleverne oplever mange former for bevægelse en hel skoledag. Løb, Cykling, Skydning, golf, fodbold, Rytmisk gymnastik, aktiviteter i Brenderup Aktivitetscenter for 0.-3.årgang er på programmet her på skolen. Vi samles i hallen som afslutning, inden alle kan gå på velfortjent efterårsferie.

Godt efterår fra  
Ib Busk Nielsen, skoleleder



## KUNDSKABER FOR LIVET

## 6a til SkoleOL

I september deltog 6a i kommunemesterskabet i SkoleOL. De har i idræt trænet atletikdiscipliner siden skoleårets start, og det betalte sig.

Klassen gjorde rent bord i de fleste af disciplinerne, og jublen ville næsten ingen ende tage, da de blev udråbt som vindere.

Titlen betyder desuden, at klassen til maj går videre til DM i SkoleOL, der afholdes i Billund, og hvor vindere fra hele landet kommer til at mødes.



## 4a og 5a besøger Kongernes Jelling

4a og 5a var super heldige med det varme efterårsvejr, da de var afsted og besøge Kongernes Jelling. Her ligger en stor del af museumsoplevelsen af gode grunde udenfor, og det er nu en gang sjovere at gå fra post til post og lære om vikingerne tørskoet.

Klasserne havde en spændende og anderledes skoledag med ikke kun gammel viden om vikingernes liv, men også med dugfrisk fortælling om den nyeste forskning, idet man det seneste år har identificeret, hvem der huggede runerne på Jellingestenen, og hvad det betyder for vores opfattelse af vikingerne som folkefærd.



EFTERÅR 2023



## Fødselsdagsfest i SFO'en

Hvert år den første onsdag i september afholder skolens SFO deres store fødselsdagsfest - 21 år kunne de fejre i år, og fejret blev der. Her fejrer de både sig selv, men også alle børnene med sang, dans og masser af kage.

I år var der lånt en flødebolle-kastemaskine til børnenes store fornøjelse, som alle havde mulighed for at prøve. Der blev desuden danset stopdans, konkurreret i spisning af snørebånd og så var der kage...fik vi nævnt, at der var masser af kage ;-)

## 9. årgang på lejrskole i Berlin

Skoleåret er knap nok startet rigtigt op, førend 9.klasserne lægger skoletasken af derhjemme og pakker rygsækken. Turen går nemlig til Berlin på lejrskole. Programmet er tæt pakket med seværdigheder, kultur og spændende oplevelser.

Udover museumsbesøg og kanalrundfart så bød programmet på vandretur rundt i byen krydret med elevernes egne oplæg. De havde hjemmefra researchet og forberedt de forskellige stop, og hvad der skulle fortælles om dem. Det blev til mange kilometer i benene, inden de kom retur til hotellet igen, og jeg ved fra pålidelig kilde, at eleverne var pænt trætte, da de krøb til køjs den aften.



EFTERÅR 2023

## Gymnastikkaravanen

I august havde vi hele indskolingen, mellemtrinnet og faktisk også et par 7.klasser afsted for at prøve kræfter med gymnastikkaravanen.

Brenderup Realskole deltager hvert år i gymnastikkaravanen, der er et DGI arrangement, som GFH afvikler med hjælp fra sine mange dygtige ungdomstrænere.

For nogle af eleverne er det hverdagskost at tumle rundt på airtracken, for andre er det helt nyt. Uanset om man havde prøvet det før eller ej, så var det en sjov dag med fuld fart på.



## Jubilararrangement

I skoleverdenen er der mange faste traditioner. En af vores her på Brenderup Realskole er, at vi hvert år fejrer vores jubilarer den første lørdag i september.

Her inviterer vi de, der har 25, 40, 50, 60, 65 og 70 års jubilæum. Vi lykkes typisk med at samle omkring 100 gamle elever og skolen summer med grin og gamle historier og mest af alt benovelse over, at ens gamle klassekammerater alligevel ikke har forandret sig mere, trods årene der er gået.

Formiddagen går hurtigt med taler, anekdoter, fotografering og rundvisning til gamle klasselokaler, og der hvor der er bygget nyt.



# EFTERÅR 2023



## CRAFT festival

Som noget nyt har vi i år haft hele 8. årgang afsted på Craft festival i Middelfart. Craft festival er et samarbejde mellem Tietgen Fonden, Middelfart Kommune og Brobygning Middelfart, som er sat i værk for at vise udskolingselever mulighederne ved en erhvervsuddannelse.



På festivalen har eleverne kunne prøve, sans og fordybe sig i de forskellige fagområder og lære mere om mulighederne ved en erhvervsuddannelse.

Tilbage meldingen lyder, at det var et rigtig godt arrangement, hvor mere end én fik sig lidt af en overraskelse ved håndværksfagernes mange facetter.



## 8.klasse årgangsfest

Da 8.klasserne holdt deres årgangsfest med temaet cowboyfest, fik de sig noget af en overraskelse. Lærerne havde nemlig bedt SFO-børnene om at lave flot udsmykning til festen i form af store kaktusser og en evighedsguilande af anseelig længde. Som tak blev der leveret hele 120 flødeboller til SFO'en og de blev efter sigende spist rup og stup på ingen tid.

Tilbage hos 8.klasserne var langt de fleste gået seriøst til opgaven og havde fundet flot udklædning i aftenens anledning, herunder både hatte, skydevåben og en enkelt træhest eller to.

De unge mennesker kastede sig frygtløst ud i aftenens program, der bød på ægte cowboymad, linedance og til slut en seriøs runde just dance.



EFTERÅR 2023



## Læsehund på ugentlig besøg

På Brenderup Realskole er vi så heldige, at vi hver tirsdag har besøg af læsehunden Nova, hvis ejer Inge tilfældigvis også er skolens SFO-leder.

Nova er en venlig børneglad hund, der lytter tålmodigt til elevernes læsning. En læsehund har fuld fokus på barnet og hverken retter eller dømmer, hvis barnet læser forkert. På den måde er læsehunden med til at skabe en positiv og anderledes læseoplevelse, der resulterer i øget læselyst og selvtillid.

Vi tilbyder elever med læseudfordringer et forløb med læsehunden på seks uger. Læsehunden er selvfølgelig godkendt og certificeret til at arbejde med denne opgave.



## 6a med nat-tek på besøg hos Jennifer

6a besøgte tilbage i august naturfagslærer Jennifer Thomsen. Her fik de undersøgt søen for smådyr som vandkalve, rygsvømmer og mange andre spændende kryb og kravl.

Formiddagen sluttede af med både discgolf-konkurrence og fire på strib. Det var en fantastisk dag udenfor klasseværelset med godt vejr, spændende læring og en lille smule vand i gummistøvlerne



EFTERÅR 2023

## Emneuge

I uge 41 er skemaet blevet sat på hold. Alle klasser er nemlig blevet splittet op og mikset sammen, henholdsvis med indskoling og mellemtrin blandet og udskolingsens tre klasser for sig.

Det overordnede tema for ugen er: "I og ved havet" og det kommer til udtryk på mange forskellige måder. Nogle omdanner klasserne til akvarier og koralrev, andre arbejder med emnet i litteratur, film og medier. Og så er der rigtig meget fokus på forurening og menneskeskabte forhold i havet.

Eleverne i 0.-6. kl. startede emneugen ved stranden i Varbjerg med strandbingo. Der blev også samlet sten, strandkaller og sand til brug i værksteder de kommende dage.

Udskolingen har arbejdet med plancher og der er ikke mange overflader tilbage, hvor der kan hænges noget op.

Men ellers er det meget forskelligt, hvordan emnet behandles. Der er blevet dissikeret fisk, arbejdet med litteratur, film og medier og hele klasser er blevet forvandlet til nu at være helt under havoverfladen og ude på revet.



REDAKTION & FOTO: LOTTE CAMARGO, ANETTE CHRISTENSEN, IBEN CHRISTENSEN, JENNIFER THOMSEN, RIKKE FIND, MARIANNE CARLSSON, INGE JENSEN, MAYBRIT KIERKEGAARD, IB BUSK NIELSEN, CAMILLA ANDERSEN M.FL.